Sic ergo inter illos intellectus qui immediate in ipso Deo perfectam cognitionem ordinis Providentiæ divinæ percipiunt est quidam ordo:

Quia supremi et primi rationem ordinis Providentiæ accipiunt in ipso ultimo fine,

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit. : « In ipsa. »

<sup>2</sup> A : « Et in immaterialem. » — B, C, D, E, F : « Et anima materialem. »

<sup>3</sup> « Non autem per alias sanctas essentias, sed ab ipsa divinitate sanctificatæ in ipsam immediate extenduntur omnibus supereminenti ordine et virtute, et ad castissimam omnino fortitudinem collocantur, et ad immaterialem et invisibilem pulchritudinem, quantum fas, in contemplationem adducuntur, et ad divinorum operum scibiles rationes, ut primæ et circa Deum essentialiæ flectuntur, et ab ipso perfectionis principe excellentissime sanctificatæ sunt. Hoc ergo theologi aperte declarant suppositas quidem cælestium essentialium dispositiones superfirmatis ornate erudiri. » (Ex translat. Joh. Scoti.)

<sup>4</sup> Non ab aliis sanctis spiritibus, sed ab ipsa-

met divinitate sacris initiantur, dum ad Deum immediate subriguntur, et, quantum fas est, ad contemplationem promoventur, atque scientificis divinorum operum rationibus, tanquam primæ Deoque proximæ erudiuntur ab ipsomet. Theologi declarant ut inferiores ordines a superioribus divinorum operum scientiam percipiunt. » (Ex translat. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 207, 210, *De cælest. hierarch.* cap. vii, §§ II et III.)

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, I, M, N. — J : « Navis artificum. » D : « Navium artificum » sed ex alia manu et alio atramento ad oram codicis : « Manuum. » L : « Manu artificum » sed ex correctione, ut videtur. G, K ex correctione : « Manuum. » — Edit. : « Manus. »

qui est divina bonitas (quidam tamen eorum alii clarius) ; et isti dicuntur Seraphim, » quasi ardentes vel incendentes, quia per incendium solet designari intensio amoris vel desiderii, qui sunt de fine. — Unde Dionysius dicit quod ex hoc eorum nomine designantur et immobilitas eorum erga divina fervens et conflexibilis reductio inferiorum in Deum, sicut in finem *Cælest. hier.* c. vii <sup>2</sup>.

Secundi autem rationem ordinis <sup>3</sup> Providentiæ in ipsa forma divina perfecte cognoscunt: et hi dicuntur « Cherubim <sup>4</sup>, » quod interpretatur scientiæ plenitudo; scientia enim per formam scibilis perficitur. — Unde dicit Dionysius quod talis nominatio signat quod sunt contemplativi in prima operatrice virtute divinæ pulchritudinis, c. *ibid.* vii <sup>4</sup>.

Tertii vero ipsam dispositionem divinorum iudiciorum in seipsa considerant; et hi dicuntur « Throni; » nam per thronum potestas iudiciaria designatur, secundum illud: *Sedisti super thronum, qui iudicas justitiam*, Psalm. ix, 5. — Unde dicit Dionysius quod, per hanc denominationem, designatur quod sunt deiferi et ad omnes divinas susceptiones familiariter apti, *ibid.* c. vii. <sup>5</sup>

Non autem sic præmissa intelligenda sunt quasi aliud sit divina bonitas et aliud divina essentia et aliud scientia rerum dispositionem continens, sed quia secundum hoc alia et alia est eius consideratio.

Item, Inter ipsos etiam inferiores spiritus, qui divini ordinis per eos exsequendi perfectam cognitionem per supe-

riores spiritus consequuntur, oportet ordinem esse; nam qui <sup>6</sup> inter eos sunt altioris virtutis etiam sunt universalioris in cognoscendo; unde cognitionem ordinis Providentiæ in principiis et causis magis universalibus adipiscuntur; inferiores vero, in causis magis particularibus; altioris enim intellectus esset homo qui ordinem omnium naturalium considerare posset in corporibus cælestibus, quam qui indiget ad perfectam cognitionem ad inferiora prospicere. Illi igitur qui in causis universalibus, quæ sunt mediæ inter Deum, qui est universalissima causa, et causas particulares, possunt ordinem Providentiæ perfecte cognoscere, mediis sunt inter illos qui in ipso Deo rationem prædicti ordinis considerare sufficiunt et eos qui in causis particularibus necesse habent considerare. Et hi a Dionysio ponuntur in media hierarchia, quæ, sicut a suprema dirigitur, ita dirigit infimam, ut dicit, *Cælest. hier.* c. vii.

Inter has etiam intellectuales substantias oportet quod ordo quidam existat; nam ipsa universalis Providentiæ dispositio distribuitur quidem:

Primo in multis exsecutores; quod quidem fit per ordinem « Dominationum; » dominorum enim est præcipere quid alii exsequantur. Unde Dionysius dicit quod nomen « dominationis » designat aliquam anagogen superpositam omni servituti et omni subjectioni superiorem, *Cælest. hier.* c. viii <sup>7</sup>.

Secundo autem ab operante et exse-

*De cælest. hierarch.* cap. vii, § 1.)

<sup>5</sup> « Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium (nominatio docet) et deiferum et famulariter in divinas susceptiones aptum. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Thronorum porro nomen denotat id quod Deum portat, officioseque ad ea quæ divina sunt capienda propensum est. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 266, *De cælest. hierarch.* cap. vii, § 1.)

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F, G, H: « Quæ inter eos sunt altiora. »

<sup>7</sup> (Vid. Notam... et cap. viii, *Cælest. hierarch.* « Sanctarum dominationum nominationem astimo declarare quamdam anagogen omni servituti superpositam, superiorem subjectione omni. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Nomen quod designat dominationes existimo declarare aliquem ad superna transitum, dominationem quæ omni servitute celsior, omni dejectione superior. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 236, *De cælest. hierarch.* cap. viii, § 1.)

<sup>1</sup> E, H, I: « Qui vivit de fine. » — G: « Qui vivit delivit? » — M, L: « Quæ venit de fine. » — C, D, J: « Quæ vivit de fine. » — B: « Quæ fiunt de fine. » — F: « Quæ... de fine. » — N: « Quæ sunt de fine. »

<sup>2</sup> « Immobile semper eorum circa divina, et semper fervidum, et inflexibilis semper motionis et suppositorum reductivæ exemplatum Seraphim nominatio docet. » (Ex transl. Joh. Scoti.)

« Perennem eorum circa res divinas motionem, fervoremque, subditosque ad superna subrigendi facultatem, et abscondi nesciam inextinctamque illuminandi proprietatem, nomen Seraphim luculenter declarat. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 266, *De cælest. hierarch.* cap. vii, § 1.)

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, F, et cod. Berg. — Edit. omitunt: « Ordinis. »

<sup>4</sup> « Ipsa vero (nominatio) Cherubim (docet) contemplativum in prima operatrice virtute divinæ pulchritudinis. » (Ex transl. Joh. Scoti.)

« Cherubim vero (nomen declarat) vim contemplandi in ipsamet primæva virtute divinam venustatem. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 266,

quente distribuitur et multiplicatur ad varios effectus; quod quidem fit per ordinem « Virtutum, » quarum ordo, ut dicit Dionysius, *ibidem*, significat quamdam fortem virilitatem in omnes deiformes operationes, non relinquendam sui imbecillitate aliquem deiformem motum<sup>1</sup>. Et sic<sup>2</sup> patet quod principium universalis operationis ad hunc ordinem pertinet; unde videtur quod ad hunc ordinem pertineat motus cœlestium corporum, ex quibus sicut a quibusdam causis universalibus consequuntur particulares effectus in natura; et ideo, « Virtutes cœlorum » nominantur, ubi dicitur quod *Virtutes cœlorum movebuntur*, Luc. XXI, 26. Et ad eos etiam spiritus pertinere videtur executio divinorum operum quæ præter naturæ ordinem fiunt, et ideo ista sunt sublmissima in divinis ministeriis; propter quod dicit Gregorius quod « Virtutes<sup>3</sup> dicuntur illi spiritus per quos signa frequentius fiunt; » et<sup>4</sup> si quid aliud universale et primum est in ministeriis divinis exsequendis, conveniens ad est hunc ordinem pertinere.

Tertio vero universalis Providentiæ ordo, jam in effectibus institutus, inconfusus custoditur, dum cohibentur ea quæ possent hunc ordinem perturbare; « quod quidem pertinet ad ordinem « Potestatum. » — Unde Dionysius dicit<sup>5</sup>, *ibidem*, quod nomen « Potestatum » importat quamdam bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem; »

<sup>1</sup> « Ipsam vero (nominationem) sanctarum virtutum (æstimo declarare) fortem quamdam virilitatem in omnes secundum earum deiformitatem operationes, non relinquendam suimet imbecillitate deiformem motum. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Appellatio virtutum fortem quamdam denotat virilitatem in omnes deiformes earum actiones, quæ neque motui divino ignavia sua deest. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 288, 289, *De cœlest. hierarch.* cap. VIII, § 1.)

<sup>2</sup> B, C, D, E, F: « Quo patet quod. »

<sup>3</sup> « Virtutes vocantur... per quos signa et miracula frequentius. » *Homiliar. in Evang.* lib. II, Homil. xxxiv, n. 10, tom. II, col. 1231.)

<sup>4</sup> A: « Et quidquid. »

<sup>5</sup> « Ipsam autem sanctarum potestatum (nominationem) æstimo declarare) bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Nomen potestatum coæqualem signat, et inconfusum divinis rebus suscipiendis ordinem. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areop. t. I, col. 239, *De cœlest. hierarch.* cap. VIII, § 1.)

<sup>6</sup> « Pereperunt ut eorum ditioni virtutes ad-

et ideo Gregorius dicit quod ad hunc ordinem pertinet contrarias potestates arcerere.<sup>6</sup>

Infimi autem inter superiores intellectuales substantiæ sunt qui ordinem divinæ Providentiæ in particularibus causis cognoscibilem divinitus accipiunt; et hi immediate rebus humanis præponuntur. — Unde Dionysius de eis dicit, *ibid.*, quod « ista tertia dispositio Spirituum humanis hierarchiis per consequentiam præcipit<sup>7</sup>. » — Per res autem humanas intelligendæ sunt omnes inferiores naturæ et causæ particulares quæ ad hominem ordinantur et in usum hominis cedunt, sicut patet ex præmissis.

Inter has etiam quidam ordo existit. Nam in rebus humanis est aliquod bonum commune, quod quidem est bonum civitatis vel gentis, quod videtur ad « Principatum » ordinem pertinere. » Unde Dionysius dicit, in eodem capitulo, quod nomen « Principatus » designat quoddam dominium cum ordine sacro; propter quod fit mentio, Dan. x, 13, 20, 21, de Michaele Principe Judæorum, et Principe Persarum, et Græcorum<sup>8</sup>. Et sic dispositio regnorum et mutatio dominationis de gente in gentem ad ministerium hujus ordinis pertinere oportet. Instructio etiam eorum qui inter homines existunt principes, de his quæ ad administrationem sui regiminis pertinent, ad hunc ordinem spectare videtur.